– Pag. 1
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações -
• Tel.: (35) 3692-1735 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2014

Aos 22 dias do mês de julho de 2014, autorizado pelo ato das folhas (51) do processo de Pregão Presencial nº 064/2014,
Processo de Registro de Preços nº 134/2014 Ata Eletrônica N° 044/2014 da presente Ata de Registro de Preços, de
acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que,
conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração
Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: MAURO LUCIO RIBEIRO & CIA LTDA,
CNPJ nº 66.438.466/0001-81, representado pelo Sr. Mauro Lucio Ribeiro Junior, à saber:

1.1.

ITEM QUANT
UNI
D

DESCRIÇÃO MARCA
VR
UNT

VALOR
TOTAL

01 1.400 KG CEREAL MATINAL DE MILHO C/ AÇUCAR
Produto obtido com os ingredientes milho,
xarope de glucose, amido, outros ingredientes
desde que mencionados no rótulo. Apresentando-
se como flocos de milho açucarados. Flocos
ligeiramente vitrificados, marrom dourado,
recoberto por leve crosta branca, levemente doce
maltado e textura crocante. No rótulo deverá
constar a denominação do produto de acordo com
a sua designação e classificação. Rotulagem
Nutricional Obrigatória. Embalagem em pacotes
de plástico transparente resistente e incolor de 1 a
2,5 kg cada. Reembalados em caixas de papelão
reforçadas.  Deverá ser entregue no máximo 20
dias após a data de fabricação.  Validade: No
mínimo 12 (doze) meses a partir da data de
entrega. A data de validade deverá constar da
embalagem primária e da embalagem secundária.

SÃO BRAZ 7,45 10.430,00

02 840 KG CEREAL MATINAL DE MILHO SABOR
CHOCOLATE
Produto obtido com os ingredientes milho,
xarope de glucose, amido, chocolate, outros
ingredientes desde que mencionados no rótulo.
Apresentando-se em formato cilindrico de textura
crocante. No rótulo deverá constar a
denominação do produto de acordo com a sua
designação e classificação.  Rotulagem
Nutricional Obrigatória. Embalagem em pacotes
de plástico transparente resistente e incolor de 1 a
2,5 kg cada. Reembalados em caixas de papelão
reforçadas.  Deverá ser entregue no máximo 20
dias após a data de fabricação.  Validade: No
mínimo 12 (doze) meses a partir da data de
entrega. A data de validade deverá constar da
embalagem primária e da embalagem secundária.

SÃO BRAZ 8,20 6.888,00

08 14.600 KG FRANGO - COXA E SOBRECOXA
CONGELADO EMBALADO - C/ SIF SEM
TEMPERO - Coxa e sobre coxa de frango
(congelado, rotulado). Produto SIF/IMA.
Contendo registro do rótulo e CRMV com
anuidades quitadas. Frango congelado em

AVIVAR 5,39 78.694,00

– Pag. 2
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações -
• Tel.: (35) 3692-1735 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br

temperatura de -17ºC, manipulado em boas
condições de higiene, provenientes de animais
sadios, abatidos sob inspeção veterinária,
contendo o carimbo do SIF. A carne deverá
apresentar-se com aspecto próprio, não
amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor
próprios, sem manchas esverdeadas, livre de
parasitas, sujidades e larvas e de qualquer
substância contaminante que possa alterá-la ou
encobrir com qualquer alteração. O Frango
deverá apresentar nível de hidratação de acordo
com a Resolução nº4, de 29/10/2002 do
Departamento de Inspeção de Produtos de
Origem Animal que estabelece o valor médio de
6% (seis por cento) determinando o limite
máximo de 8% (oito por cento). A entrega deverá
ser efetuada em carro equipado com câmara
frigorífica preferencialmente, sendo que a
temperatura do mesmo deverá ser de -18°,
tolerando-se até -12° C no ato do recebimento.
Em se tratando de fornecedores locais, o mesmo
deverá entregar o produto em caixas térmicas que
garantam a qualidade higiênico-sanitária do
mesmo. A empresa deverá entregar
periodicamente Certificado ou declaração que
comprove que a empresa foi vistoriada pelo
Serviço de Vigilância Sanitária nos últimos três
meses.

09 1.850 CX LEITE CONDENSADO
Composto de leite desnatado, açúcar e lactose
(tradicional), de consistência cremosa e textura
homogênea. Em embalagem tetra pack de 395g e
acondicionado em caixa cartonada. Rotulagem
Nutricional Obrigatória. Deverá ser entregue no
máximo 20 dias após a data de fabricação.

CEMIL 2,35 4.347,50

13 14.000 KG PEITO DE FRANGO COM OSSO
CONGELADO SEM TEMPERO –
Peito de frango com osso (congelado, rotulado).
Produto SIF/IMA. Contendo registro do rótulo e
CRMV com anuidades quitadas. Frango
congelado em temperatura de -17ºC, manipulado
em boas condições de higiene, provenientes de
animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária,
contendo o carimbo do SIF. A carne deverá
apresentar-se com aspecto próprio, não
amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor
próprios, sem manchas esverdeadas, livre de
parasitas, sujidades e larvas e de qualquer
substância contaminante que possa alterá-la ou
encobrir com qualquer alteração. O Frango
deverá apresentar nível de hidratação de acordo
com a Resolução nº4, de 29/10/2002 do
Departamento de Inspeção de Produtos de
Origem Animal que estabelece o valor médio de
6% (seis por cento) determinando o limite

AVIVAR 7,29 102.060,00

– Pag. 3
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações -
• Tel.: (35) 3692-1735 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br

máximo de 8% (oito por cento). A entrega deverá
ser efetuada em carro equipado com câmara
frigorífica preferencialmente, sendo que a
temperatura do mesmo deverá ser de -18°,
tolerando-se até -12° C no ato do recebimento.
Em se tratando de fornecedores locais, o mesmo
deverá entregar o produto em caixas térmicas que
garantam a qualidade higiênico-sanitária do
mesmo. A empresa deverá entregar
periodicamente Certificado ou Declaração que
comprove que a empresa foi vistoriada pelo
Serviço de Vigilância Sanitária nos últimos três
meses

VALOR TOTAL= R$ 202.419,50 (duzentos e dois mil e quatrocentos e dezenove reais e cinqüenta centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por
onde correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será até 10(dez) dias, após o recebimento da ordem de compra de acordo com o
cronograma da Secretaria Municipal de Educação e de Saúde no Almoxarifado Central, sito à Rua Miguel Braga,

740 , Bairro Boa Vista no horário das 07:00 às 16:00 ou em locais determinados.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da
respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado
e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.303.0012.2190.3.3.90.32.00

02.12.04.12.306.0007.2109.3.3.90.30.00

02.12.04.12.306.0006.2183.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a
utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de
condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

Nos termos do artigo 86 da Lei nº. 8.666/93 fica estipulado o percentual de meio por cento – 0,5% – sobre o
valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste
contrato, até o limite de dez por cento – 10% – do valor empenhado.
§ 1º. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das
condições avençadas, a CONTRATADA ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do artigo 87 da Lei
nº. 8.666/93:

I – advertência;

II – multa de dez por cento – 10% – do valor do contrato;

III – suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo
não superior a dois – 02 – anos e,

IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

– Pag. 4
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações -
• Tel.: (35) 3692-1735 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br

§ 2º. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o
Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados, desde
que formuladas por escrito e no prazo máximo de cinco – 05 – dias úteis da data em que for oficiada a pretensão
do CONTRATANTE no sentido da aplicação da pena.
§ 3º. As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de cinco – 05 – dias a contar da
data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.
§ 4º. As multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pelo
CONTRATANTE ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em conta corrente
em agência bancária devidamente credenciada pelo CONTRATANTE no prazo máximo de cinco – 05 – dias a
contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da
Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 064/2014.

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 064/2014, a Nota de Empenho com os
termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá -
MG, esgotadas as vias administrativas.

13.  O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através da Sra. Carolina Moreira Vieira Carvalho
representante da Secretaria Municipal de Educação da Sra. Tânia Cristina Araujo Ribeiro, representante da Secretaria
Municipal  de Saúde.

14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. Mauro Lucio Ribeiro

Junior qualificado preambularmente,  representando a detentora.

Itajubá, 22 de julho de 2014.

MAURO LUCIO RIBEIRO & CIA LTDA
Mauro Lucio Ribeiro Junior

Representante Legal

		2014-07-24T16:33:57-0300
	GIOVANI VINICIOS RAPONI:73891770634